
Problematika 

rezidenčních míst

 Bc. Dana Holadová

Ing. Iva Urbancová



Kontakty IPVZ

Základní kmeny 

Ing. Linda Wallenfelsová,  tel.: 271 019 569, e-mail: Linda.Wallenfelsova@ipvz.cz

            Podklady pro vyplácení finančních prostředků MZ

Martina Wojtková, tel.: 271 019 562, e-mail: martina.wojtkova@ipvz.cz

  

                      

               

mailto:Linda.Wallenfelsova@ipvz.cz
mailto:martina.wojtkova@ipvz.cz


Kontakty IPVZ

Všeobecné praktické lékařství (VPL)

Ing. Iva Urbancová,  tel.: 271 019 386, e-mail: Iva.Urbancova@ipvz.cz

            

Anna Soukupová, tel.: 271 019 292, e-mail: anna.soukupova@ipvz.cz  

                      

Anna Vlachová, tel.: 271 019 521 e-mail: anna.vlachova@ipvz.cz  

               

mailto:Iva.Urbancova@ipvz.cz
mailto:anna.soukupova@ipvz.cz
mailto:anna.vlachova@ipvz.cz


Kontakty IPVZ

Pediatrie  vč. Dětského lékařství a Praktického lékařství    
pro děti a dorost (PLDD) 

Ostatní obory 

Bc. Dana Holadová, tel.: 271 019 276, e-mail: Dana.Holadova@ipvz.cz 

               

mailto:Dana.Holadova@ipvz.cz


Nejdůležitější právní normy

• Zákon č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů – Zákoník práce

• Zákon č.218/2000 Sb.,  o rozpočtových pravidlech

• Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

• Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a 
specializované způsobilosti k výkonu zdrav. povolání lékaře, zubního lékaře a 
farmaceuta ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška min. zdravotnictví č. 186/2009 Sb., o stanovení postupu 

       při vyhlášení výběrového řízení na rezidenční místo 

• Metodiky  pro žadatele o dotaci ze státního rozpočtu na rezidenční místo pro 
lékařské obory na základní kmen, na celou dobu specializačního vzdělávání  pro  
jednotlivé roky

• Věstník MZ č. 5/2022 – upravený vzdělávací program Pediatrie

• Věstník MZ č. 7/2024 – opravený vzdělávací program Pediatrie

• Vyhláška o vzdělávání v základních kmenech lékařů č. 397/2020 Sb.,



Druhy dotací

Program č. I.: vzdělávání v základním kmeni

Program č. II.: celá doba vzdělávání



Obecné informace

Projekt
          finanční podpora vzdělávacího procesu 

směřujícího k získání specializované 
způsobilosti, a to na základě úspěšně 
vykonané atestační zkoušky, formou víceleté 
dotace poskytnuté ze státního rozpočtu      
na úhradu nákladů spojených                         
se specializačním vzděláváním rezidenta, 
nebo více rezidentů v jednom oboru, 
schválené v příslušném kalendářním roce.  
Ke každému projektu se vydává samostatné 
rozhodnutí.

Ukončení projektu
▪ splněním všech požadavků stanovených 

vzdělávacím programem příslušného oboru,            
a to do jednoho roku od splnění všech požadavků 
stanovených příslušným vzdělávacím programem 
pro přistoupení k atestační zkoušce,                  
nebo úspěšným absolvováním atestační zkoušky, 
nebo zkoušky po základním kmeni. V případě 
většího počtu rezidentů v jednom projektu je 
ukončen projekt splněním všech požadavků 
stanovených vzdělávacím programem příslušného 
oboru nebo úspěšným absolvováním atestační 
zkoušky,  nebo zkoušky po kmeni posledního 
rezidenta

▪ ukončení pracovního poměru, odstoupení 
rezidenta ze specializačního vzdělávání, úmrtí 
rezidenta, úmrtí školitele (u OSVČ) 

▪ zánik akreditovaného zařízení apod.

▪ nedodržení  podmínek  dotačního programu



Další podmínky 

Uzavřená pracovní smlouva na dobu určitou

Vzdělávání probíhá jako celodenní průprava v rozsahu 
odpovídajícím stanovené pracovní době a je odměňována

Nezapočítává se doba přesahující stanovenou týdenní 
pracovní dobu

Nutnost vést evidenci pracovní doby



Metodika pro rok 2024
Základní kmen: pracovní poměr minimálně na dobu 
trvání délky základního kmene

Celá doba vzdělávání: pracovní poměr na dobu určitou 
trvající nejdéle do získání spec. způsobilosti (atestace)

Při uzavření prac. poměru na dobu neurčitou = ukončení 
čerpání dotace 

Pracovní poměr rezidenta



Délka pracovní doby rezidenta

Zákon č. 95/2004 Sb., § 5, odst. 4 

Nejméně polovina stanovené týdenní pracovní doby: 
všichni

Nejméně pětina stanovené pracovní doby:  rodičovská 
dovolená, péče o dítě do zahájení povinné školní 
docházky



Zaručená mzda v roce 2024

Zákon č. 262/2006 Sb., § 112 (Zákoník práce) 

platová třída:  7 

hrubá mzda: 29.400,- Kč

minimální mzda: 18.900,-   Kč



Výběrové řízení - Rezidenční místa 2024

Předpokládaný termín ukončení I. kola výběr. řízení 

do 15. 9. 2024

Předpokládaný termín ukončení II. kola výběr. řízení 

do 31. 10. 2024



Pokud není RM obsazeno - zaslat  písemné  oznámení    
o odstoupení od rezidenčního místa do datové schránky 
MZ ČR a to do 10 dnů od ukončení výběrového  řízení 

Vzdání se RM – žadatel se rozhodne, že se RM vzdá       
(z jakéhokoliv důvodu) – zaslat písemné oznámení 
o zpětvzetí žádosti do datové schránky MZ ČR

ID datové schránky MZČR: pv8aaxd

Neobsazené RM, Vzdání se RM



Upozornění – Další podmínky dotace 
PEDIATRIE 2024

Dotace na RM bude poskytnuta pouze pro rezidenta, který 
zvolil takovou podobu vzdělávání ve vlastním spec. výcviku, 
která obsahuje minimálně 12měsíční odbornou praxi          
u registrujícího poskytovatele ambulantních služeb             
v oboru pediatrie (PLDD)



Upozornění – Další podmínky dotace 
VŠECHNY OBORY

Povinnost uzavřít pracovně právní vztah s rezidentem    
na dobu určitou, trvající  nejdéle do získání specializované 
způsobilosti rezidenta

Žadatel je povinen po celou dobu specializačního 
vzdělávání naplňovat požadavky vyhlášky č. 99/2012 Sb.,      
o minimálním personálním zabezpečení zdravotních služeb 
bez započítání lékaře, který se v akreditovaném zařízení 
vzdělává na rezidenčním místě 



Podrobné podmínky dotačního programu

Výběrové řízení na rezidenční místo (I. i II. kolo):

oznámení o vypsání výběrového řízení odeslat nejpozději do 
3 dnů od vyhlášení výhradně elektronicky na adresu MZČR: 
rezidencnimista@mzcr.cz 

Informace o vybraném rezidentovi: zaslat datovou 
schránkou na MZČR

ID datové schránky: pv8aaxd

mailto:rezidencnimista@mzcr.cz


Vzdělávací plán (VP)

Šablony vzdělávacích plánů jsou k dispozici na webu MZ ČR

https://mzd.gov.cz/category/veda-a-lekarska-povolani/rezidencni-mista-
lekari/sablony-vzdelavacich-planu/

Vzdělávací plán se předkládá nejpozději do 30 dnů od výběru 
rezidenta

Specializační vzdělávání je nutné zahájit ještě v letošním roce.         
V případě nedodržení této podmínky rezidenční místo končí.

https://mzd.gov.cz/category/veda-a-lekarska-povolani/rezidencni-mista-lekari/sablony-vzdelavacich-planu/
https://mzd.gov.cz/category/veda-a-lekarska-povolani/rezidencni-mista-lekari/sablony-vzdelavacich-planu/


Vzdělávací plán (VP)

Termín stáže od-do: měsíc/rok   (případně je možné rozšířit/přidat 
řádky)

Pod tabulkou vyplnit: 

počet absolvovaných měsíců  

počet zbývajících měsíců v rámci rezidenčního místa

Podpis školitele i školence

Konečný termín pro zaslání vzdělávacího plánu: 20. 11. 2024

Poslední možnost změny vzdělávacího plánu: 30.11.2024



Pozor!

V případě, že rezident očekává ze strany MZ započtení 
dříve absolvované praxe, lze předložit tzv. dočasný  
vzdělávací plán

Dotaci poskytovanou na základě dočasného VP nelze  
již po započtení praxe navýšit.



Šablona VP – viz opravený vzdělávací plán Věstník č. 7/2024

vlastní specializovaný výcvik: povinná odborná praxe 
a1) v „nemocnici“  nebo
a2) ambulantní zdrav. zařízení Pediatrie nebo PLDD

vlastní specializovaný výcvik: volitelná odborná praxe
c2) 12 měsíců  pediatrie - registrující poskytovatel ambulantních 
zdrav. služeb v oboru pediatrie nebo praktický lékař pro děti a 
dorost

Opravený vzdělávací plán 
PEDIATRIE - Věstník č. 7/2024



Finanční plány – Změny r. 2024

Mzdové náklady na rezidenta v minimální výši 80 %              
z celkové výše dotace

Mzdové náklady na školitele – maximální výše 10 %             
z celkové výše – mzda nebo osobní spotřeba

Konečný termín pro zaslání finančních plánů: 20. 11. 2024

(ID schránky IPVZ: cf2uiwg)

Dotace na ZK – finanční plán se nepředkládá



Šablony finančních plánů jsou k dispozici na webu MZ ČR

FP I. – Mzdové náklady na rezidenta / školitele

Úvazek: 1,- /případně dle skutečnosti

Doba: počet měsíců (viz Vzdělávání plán rezidenta)

Měsíční hrubá mzda: Hrubá mzda (viz FP III.) : počet měsíců     
(viz vzdělávací plán) 

Finanční plány: I. a II., FP III.



Dotace je účelově  poskytována a lze ji použít pouze na účel  
uvedený v Rozhodnutí. Příjemce dotace nesmí překročit 
stanovené limity přidělených finančních prostředků a je 
povinen pro čerpání dotace dodržet rozdělení finanční částky 
na položky, na které je dotace poskytnuta, jak je uvedeno      
v Rozhodnutí.

Vyplacené prostředky musí být podloženy prvotními doklady 
umožňujícími kontrolu. Nevyčerpané prostředky musí být  

neprodleně vráceny na účet  MZ, ze kterého byly odeslány.  

Rozhodnutí



Rozhodnutí

Podle údajů ve finančním plánu III. je vypracováno 
Rozhodnutí, podle kterého je příjemce dotace nucen 
postupovat. Údajům ve vzdělávacím plánu i finančních 
plánech je tedy nutné věnovat pozornost. 

V případě, že dojde   ke změně, je nutné zaslat datovou 
schránkou IPVZ  žádost o změnu. 

Pozor žádost o změnu, která má vliv  na čerpání finančních 
prostředků, musí být podaná nejpozději do 15. 11. 2024

(ID schránky IPVZ: cf2uiwg)



Šablony Žádosti o schválení změny jsou k dispozici na webu MZ ČR
https://mzd.gov.cz/formulare-zadosti-o-schvaleni-zmeny-v-ramci-dotacniho-
programu-rezidencni-mist-a-ostatnich-dotacnich-programu-2/ 

Všechny změny je nutné oznámit datovou schránkou na IPVZ 
formou Žádosti o schválení změny + příslušná příloha např. 
aktualizovaný vzdělávací plán, finanční plány, čestné 
prohlášení rezidenta apod.

Poslední termín pro oznámení změny projektu: 30.11.2024

(ID schránky IPVZ: cf2uiwg)

Žádost o změnu

https://mzd.gov.cz/formulare-zadosti-o-schvaleni-zmeny-v-ramci-dotacniho-programu-rezidencni-mist-a-ostatnich-dotacnich-programu-2/
https://mzd.gov.cz/formulare-zadosti-o-schvaleni-zmeny-v-ramci-dotacniho-programu-rezidencni-mist-a-ostatnich-dotacnich-programu-2/


Změny
pouze běžný nebo budoucí rok

Důvod

• Změna vzdělávacího plánu 

• Změna finančního plánu

• Přerušení specializačního vzdělávání

• Znovuzahájení po přerušení

• Ukončení pracovního poměru

• Ukončení rezidenčního míst

• Skončení platnosti akreditace

• Změna školitele

• Snížení/navýšení úvazku

Termín

• 15 dní

• 15 dní

• 10 dní

• 10 dní

• 15 dní

• 15 dní

• 15 dní

• 15 dní

• 15 dní



Přerušení specializačního vzdělávání

Přerušení spec. vzdělávání je možné maximálně na 5 let 

(součet jednotlivých přerušení, započítává se i v případě  změny 
školitele): 

▪ Mateřská dovolená

▪ Rodičovská dovolená

▪ Dlouhodobá pracovní neschopnost

▪ Vědecká činnost

▪ Vojenská nebo civilní služba

V případě přerušení delšího než 5 let = ukončení rezidenčního 
místa a tím i ukončení čerpání dotace 



Žádost o mimořádné přidělení RM 
změna školitele („přesun RM“)

▪ Žádost o mimořádné přidělení rezidenčního místa vč. příslušných 
dokladů – zaslat datovou schránkou na IPVZ

▪ Rezident ukončí pracovní poměr u stávajícího školitele dohodou 
nebo výpovědí 

▪ MZ ve spolupráci s akreditační komisí rozhodne o přidělení 
nového rezidenčního místa / V tomto případě neplatí  rozhodné 
datum  15.3.

▪ Rezidenční místo je možné přidělit nejdříve k datu podání 
žádosti. Jeho přidělení a  finanční prostředky budou poskytovány 
nejdříve od měsíce následujícího po podání žádosti, nikoliv 
zpětně



Průběžná zpráva (PZ)

Šablona Průběžné zprávy je k dispozici na webu MZ ČR

Příjemce dotace je povinen předkládat MZ  Průběžnou zprávu          
o plnění  programu v příslušném kalendářním roce

Průběžná zpráva se podává i za dobu, kdy je rezidentura přerušena

Průběžnou zprávu zaslat datovou schránkou na IPVZ do data 
uvedeného  v Metodice pro příslušný rok vzniku rez. místa

V případě nedodržení termínu zaslání PZ hrozí v případě kontroly 
pokuta od FÚ

(ID schránky: cf2uiwg)



Závěrečná zpráva

Šablona Závěrečné zprávy je k dispozici na webu MZ ČR

Na konci projektu je příjemce dotace povinen předložit MZ 
Závěrečnou zprávu o plnění programu Rezidenční místa. 
Součástí této zprávy je i neověřená  kopie atestačního 
diplomu

Závěrečnou zprávu zašle datovou schránkou na IPVZ          
do data uvedeného  v Metodice pro příslušný rok

(ID schránky: cf2uiwg)



Kontrolní zpráva

Pokyny pro vypracování Kontrolní zprávy a text, který je 
nutné v Kontrolní zprávě uvést jsou uvedeny v 
Metodice příslušného ročníku vzniku rezidenčního 
místa

Kontrolní zprávu zašle datovou schránkou na IPVZ          
do data uvedeného  v metodice pro příslušný rok

(ID schránky: cf2uiwg)



Děkuji vám za pozornost.

Praha 3. 10. 2024


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Metodika pro rok 2024 Základní kmen: pracovní poměr minimálně na dobu trvání délky základního kmene  Celá doba vzdělávání: pracovní poměr na dobu určitou trvající nejdéle do získání spec. způsobilosti (atestace)  Při uzavření prac. poměru na dob
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Pokud není RM obsazeno - zaslat  písemné  oznámení    o odstoupení od rezidenčního místa do datové schránky MZ ČR a to do 10 dnů od ukončení výběrového  řízení   Vzdání se RM – žadatel se rozhodne, že se RM vzdá        (z jakéhokoliv důvodu) – 
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Šablona VP – viz opravený vzdělávací plán Věstník č. 7/2024  vlastní specializovaný výcvik: povinná odborná praxe  a1) v „nemocnici“  nebo a2) ambulantní zdrav. zařízení Pediatrie nebo PLDD  vlastní specializovaný výcvik: volitelná odborná prax
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Dotace je účelově  poskytována a lze ji použít pouze na účel  uvedený v Rozhodnutí. Příjemce dotace nesmí překročit stanovené limity přidělených finančních prostředků a je povinen pro čerpání dotace dodržet rozdělení finanční částky na položky,
	Snímek 24
	Snímek 25: Šablony Žádosti o schválení změny jsou k dispozici na webu MZ ČR https://mzd.gov.cz/formulare-zadosti-o-schvaleni-zmeny-v-ramci-dotacniho-programu-rezidencni-mist-a-ostatnich-dotacnich-programu-2/   Všechny změny je nutné oznámit datovou schrán
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32

